se,

se, ac generatim offerri, apprehendi verò ab iis, qui quarunt, petunt, & pulsant; Christum Dominum pro omnibus mortuum, aliaque permulta, quæ non modò Prædestinarianis displicebant, sed oppositas etiam sententias uti præcipua sectæ theorematum propugnabant. Non ergo contrà Prædestinarianos, sed adversus Semipelagianos Epistola Prosperi scripta fuit; hinc dicit *vir spiritum Pelagianæ impietatis illudere*, quos etiam inferius *Pelagianæ pravitate reliquias* ignominie causâ nuncupat. Prædestinariani autem è diametro, ut ajunt, contrà Pelagianos stabant. Hoc ipsum ex Hilarii Epistolâ probari posset, at ea planè tota exscribenda foret, ubique enim Semipelagianis describuntur, nec una saltem linea Prædestinarianos designat.

In his quidem nobis cum Baronio convenit, at quòd vir insignis putavit, Prosperum contrà Prædestinarianos scripsisse, in hoc eidem consentire non possumus. Prosper non eos refellit, qui suos errores *Sancti Augustini nomine, & auctoritate defendere conabantur*, ut scribit laudatus Cardinalis, sed illos, qui Augustino obloquentes, per summam injuriam eisdem immania errorum portenta affricabant, quòd universos ab illius sententiis defendendis revocarent. Hoc facillimè ostendetur, si per singula Prosperi opuscula discurramus. Scripsit Prosper responsum ad capitula Gallorum, quibus Sancti Augustini doctrinam contrà Pelagianos, ut ait in præfatione, *visum est aut non intelligendo, aut intelligi eam nolendo, reprehendere*. Profectò isti non fuere Prædestinariani, qui in uno Augustino opinionis patrocinium locabant. Idem respondit objectis Vincentii, qui ea ipsa, quæ Prædestinarianorum dogmata fuisse publicant, Prospero, ac reliquis Sancti Augustini defensoribus imponit; unde huic merito iratus Aquitanus Doctor scribit in proemio: *Contexunt enim, & qualibus possunt sententiis comprehendunt ineptissimarum quarundam blasphemiarum prodigiosa mendacia, eaque ostendenda, & ingerenda multis publice, privatimque circumferunt, asserentes talia in nostro esse sensu, qualia diabolico continentur indiculo, quæ falso in nos ad excitandam invidiam jactitari facile, & sufficienter subscriptione unius probavimus anathematis, nisi malignitas eorum, qui se gravari putant, si de nobis bene sentiatur &c.* Ex his Prosperi verbis patet, Augustinum, ejusque discipulos tanquam Prædestinarianæ hæreseos assertores à Semipelagianis accusatos fuisse. Hoc ex collatione objectionum Massiliensium, & errorum Prædestinarianis adscriptorum paulò post demonstrabo. Scripsit insuper Prosper eruditissimam Epistolam ad Rufinum, in quâ hæc leguntur: *Cui Augustino inter tot certaminum palmas, inter tot triumphorum coronas ad illuminationem Ecclesiæ, & ad gloriam Christi, quâ ipse illustratus est, præfulgenti quidam nostrorum (quod de ipsis multum dolendum est) occultis, sed non incognitis susurrationibus obloquuntur, & prout sibi noxias aliquorum aures, opportunasque repererint, scripta ejus, quibus error Pelagianorum impugnatur, infamant, dicentes eum liberum arbitrium penitus submovere, & sub gratiæ nomine necessitatem predicare fatalem. Adicientes etiam duas illum humani generis massas, & duas credi velle naturas, ut scilicet tanta pietatis viro Paganorum, & Manichæorum adscribatur impietas.* Neque hi erant Prædestinariani, cum isti Augustino non obloquerentur, neque illi Manichæismum objicerent, sed eximii eundem laudibus effertent; fuisse verò eos homines

Semipelagianos palam intelligimus ex iis, quæ ibidem Prosper subnectit.

Quare manifestè constat, Prosperum editis apologiis errores non quidem, quos Prædestinariani tradebant, sed quos Augustini hostes per summam calumniam de eodem Sancto Doctore, imò & de ipsomet Prospero publicabant, confutasse. Hinc in Galliis Prosper tanquam Prædestinarianæ sectæ professor passim traducebatur, quasi doceret *adversantia veritati*, teste Cælestino Papâ in Epistolâ ad Episcopos Galliæ. Sanè hoc principale Prædestinatorum dogma esse ferebatur; Deum alios prædestinasse ad gratiam, & gloriam, alios ad malum, & gehennam, ut patet ex anathematibus Fauſti; hoc autem à Massiliensibus Augustino obiectum, non verò à Prædestinarianis sub nomine Augustini defensum scribit Sanctus Fulgentius lib. 1. ad Monimum cap. 30. *Non autem ignoras, etiam præterito tempore illi luculentissimo Sancti Augustini operi, quod scripsit de prædestinatione Sanctorum à quibusdam Gallis obiectum, quod Beatus Augustinus in assertione prædestinationis divine peccatores non ad solum prædestinatos diceret judicium, sed etiam ad peccatum, cuius dicta, quia ipse celeri præventus est obitu, Prosper vir eruditus, & Sanctus rectè defendit fide, & copioso sermone.* Postea duobus Massiliensium obiectis recitatis addit: *Hinc itaque pravitate, quæ Beati Augustini dictis, non ex veritate, sed ex livore obiciebatur, tali Prosper sermone respondit.*

Cum verò doctissimi ferè omnes in Galliâ Massiliensibus, ac Lerinensibus adhererent, Augustiniana non modò sententiam de gratuita prædestinatione ad fidem abhorrebant, verum etiam quoslibet ejusdem sectatores *Prædestinatos* ignominie causâ appellabant. Ita Prosper ille Tiro, ita etiam Arnobius junior loquebantur; hic in psal. 146. ait: *Ostendimus tibi antecedentem gratiam Dei generalem omnium hominum bonam voluntatem.* Nota tibi, Prædestinate, quod loquor: *Omnium generaliter bonam voluntatem Christi. Gratiæ hoc ordine, quo diximus, antecedit, si tamen pro omnibus passus, si non negas pro omnibus mortuum, si cum Apostolo asseris, quod omnes homines vult salvos fieri.* Age nunc, tolle te à generali gratiâ, ad specialem accede, & similiter cum Apostolo clama: *Non omnis generaliter homo salvus erit.* Scripserunt iste à nonnullis perperam asseritur vixisse ante exortas de prædestinatione controversias, cum tamen hæresis Prædestinatorum palam mentionem faciat; idem enim in psal. 108. scribit: *Nota ex arbitrio evenisse, ut nollet, propter hæresim, quæ dicit Deum alios prædestinasse ad benedictionem, alios ad maledictionem.* Cæterum hic Arnobius non obscure Semipelagianum se prodit, nam in psal. 90. ubi plura dixit, quæ expendere non vacat, addit: *Latus sinistrum, quod noluit nominare, liberum arbitrium est, contra quod minor pugna laxatur.* In dextrâ autem Dei auxilium est, & ideo prius nominavit latus, quia in arbitrio est, ut credas prius, ut dum credideris, gratiam consequeris. At hic Arnobius strenuum invenit advocatum; nam Vossius lib. 1. Hist. Pel. c. 17. ait, alibi ab Arnobio poni generalem gratiam omnem voluntatis actum antecedentem, dein ipsam motum bonum voluntatis, tandem gratiam, quæ hæc consequatur, quam nostri Theologi justificantem dicunt. Sed audiamus Arnobii verba, nam mallet non modò hunc, sed neminem extitisse nunquam, vel modò extare Semipelagianum, non quòd ab ipsis Augustino meo quidquam timeam, sed quòd optimorum ingeniorum vicem etiam, atque etiam doleo: *Obicitur hoc loco, inquit, Nos hoc*

ita dicere, ut videamus hominis voluntatem ostendere, quod Dei gratiam antecedit. Nolebant homines isti videri in hac esse sententiâ, quæ superbiam oleret maximam, quasi priores ipsi, quæ salutem spectant, operarentur, quod tamen post Sanctum Augustinum ejusdem discipuli acerrimè contrâ ipsos urgebant, at per calumniam hoc sibi opponi respondebant, cum reapse afferent à divinâ gratiâ humanam voluntatem semper in negotio salutis præveniri. Juvat tamen iterum ab eodem eo ipso loco audire, quam gratiam intelligat: *Vigilanter, inquit, age, & non calumniosè, & vides gratiam Dei generalem super omne hominum effusam genus. Omnes antecedit gratia multiplici largitate diffusa; Descendit de cælo Deus, homine non volente; docuit exemplo, & verbo, homine non rogante; signa multa, & virtutes ad se manifestandum exercuit, homine etiam prohibente; mortalitatem nostram suscepit, homine ignoro ante; irrisus, crucifixus, inter homicidas mortuus, sepultus, resurrexit, & in cælos ascendit; Hæc omnia ad hominis salutem, ad hominis liberationem, ad hominis redemptionem, ad hominis coronam, ad hominis gloriam exercuit Christus, & postea: Ostendimus tibi, antecedit gratiam Dei generalem omnium hominum bonam voluntatem.* At quid sunt omnia ista, nisi extrinseca quædam gratia fidelibus, atque infidelibus communis, cujus pallio vel ipsius divinæ hostis gratiæ Pelagius hæresim voluit obducere, dum in lege, exemplo, & doctrinâ Christi gratiam collocavit, contrâ quem toto conatu Sanctus Augustinus in lib. de Gratiâ Christi à cap. 10. decertat. Afferenda enim est præter illa extrinseca Dei beneficia gratia intus excitans, quâ ad credendum legi, exemplis, ac miraculis moveamur. Eo etiam pacto Faustus excitari à divinâ gratiâ hominis arbitrium fatebatur, sed illa gratia erat tantum extrinseca ex Pelagianâ officinâ asportata. Verba Faustii sunt lib. 1. cap. 27. *Quid est autem attrahere, nisi prædicare, nisi scripturarum consolationibus excitare; inceptationibus deterere, desideranda proponere, intentare merceda, judicium comminari, præmium polliceri? Quem dicendi modum impugnat laudatus Augustinus cap. 14. Insuper Arnobius, & Faustus sibi concinunt; ille enim in psal. 46. ait: Non enim prius baptizaris, & sic velle incipis credere, sed prius voluntatem tuam perfectam exhibes sacerdoti, & confessionem tuam tuis labiis pandis, & ita demum ad gratiam, ut consequaris, attinges, quam consecutus confiteberis, quia omnia Dei dona credendo, & desiderando consecutus es; Ille verò lib. 2. cap. 8. ait: Vides, quia non tribuitur munus salutis, nisi prius interrogetur desiderium voluntatis, sed & cum venerit ad baptismum prius accedentis voluntas inquiritur, ut regenerantis gratia subsequatur, & in Centurione Cornelio, quia præcessit voluntas gratiam, idè prævenit, & gratia regenerationem.* Quod ipsum de Cornelii fide Semipelagianorum Pater Cassianus olim docuerat Collat. 13. cap. 15. omnes verò simul damnavit Arausiana Synodus post canonem 25. Hæc fusiùs de isto Arnobio adnotavi, ut palam fiat, ejus sæculi Scriptores, qui contrâ Prædestinatos se stare profitebantur, puros putos Semipelagianos fuisse, qui Sancti Augustini defensores invidioso Prædestinatarum nomine onerabant.

At ex Faustii libris, & Epistolâ ad Lucidum, & hujus palinodiâ Prædestinatorum non modò nomen, sed & dogmata grandioribus veluti tibi insonuere. Lucidus ex Synodi præscripto hosce errores damnat in libello ad Gallicanos Episcopos transmissò: *Proinde, inquit, juxta prædicandâ statuta Concilii damno robiscum sensum illum, qui dicit:*

1. Laborem humana obedientiæ divinæ gratiæ nos esse jungendum.
2. Qui dicit post primi hominis lapsum ex toto arbitrium voluntatis extinctum.
3. Qui dicit, quod Christus Dominus Salvator noster mortem non pro omnium salute suscepit.
4. Qui dicit, quod præscientia Dei hominem violenter compellat ad mortem, vel quod Dei pereant voluntate, qui pereunt.
5. Qui dicit, quod post acceptum legitime baptismum in Adam moriatur quicumque deliquerit.
6. Qui dicit, alios deputatos ad mortem, alios ad vitam prædestinatos.

Gennadius Massiliensis in Catalogo Hieronymiani de hæresibus appendice sic errores eorum proponit.

1. Prædestinatio sunt, qui dicunt, quod Deus non omnes homines ad hoc creavit, ut omnes salventur, sed ut multitudine hominum ornetur mundus.
2. Quod etsi generali prædicatione dicat: Venite ad me omnes, qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam vos; non tamen omnes eâ voluntate vocet, ut omnes sequantur vocantem.
3. Sed nec omnes, qui ipso inspirante obediunt vocationi, dicuntur accipere exequenti in bono opere perseverantiam, sed post multos labores, & justitiæ fractus, si non sint de salvandorum numero, subtrahendas ei vires agendi, ne perdant in bono.
4. Et è contrario illos, qui prædestinati sunt ad vitam æternam, etiamsi in perfidiâ, vel in omni genere peccati longo tempore volentur, accepturos occasionem, quâ & credant in Deum, & secundum Dei præceptum vivant, ut possideant societatem iustorum.
5. Tali definitione id docere student, quod Deus personas hominum accipiat.
6. Quod alios etiam invitos post multa mala opera attrahat ad salutem, alios post bona opera rejiciat, & compellat in malum, quod pereant in æternum.

Matth. II.

Verum hæc duodecim dogmata, quæ à Prædestinatio asserta volunt, sunt illa ipsissima objecta, quibus olim Massilienses Sancti Augustini sententiam de prædestinatione gratuitâ gravabant, quod eandem in invidiam, imò odium, atque detestationem traherent. PRIMA sanè Lucidus propositio à Sancto Prospero non recitatur, ad gratiam enim, non ad prædestinationem pertinet; cæterum Sanctus Augustinus lib. de Dono persever. cap. 14. & 15. clarè ostendit, nostrum laborem divinæ prædestinationi jungendum: reliquæ habentur apud Prosperum inter objectiones Gallorum, & Vincentianas, quod breviter ad oculum demonstro. SECUNDA est. *Post primi hominis lapsum ex toto arbitrium voluntatis extinctum.* Et hoc Galli objiciebant ex Augustini doctrinâ sequi: *Quod liberum arbitrium in homine nihil sit.* cap. 6. TERTIA habetur cap. 9. & 1. objectionum Vincentianarum: *Quod Dominus noster Jesus Christus non pro omnium hominum salute, & redemptione sit passus.* QUARTA est objectio cap. 1. Gallorum: *Quod ex prædestinatione Dei velut fatali necessitate homines ad peccata compulsi cogantur in mortem,* quæ repetitur rursus ibidem cap. II. QUINTA est objectio cap. 2. eorundem: *Quod ab eis, qui non sunt prædestinati ad vitam, non auferat baptismi gratia originale peccatum.* SEXTA fuit celebris objectio Semipelagianorum teste D. Fulgentio lib. 1. ad Monimum c. 3. cujus verba superius laudavimus. Faustus etiam lib. 1. de Grat. & lib. arb. cap. 4. ait: *Si ergo unus ad vitam, alter ad perditionem, ut asserunt, est deputatus, sicut quidam Sanctorum dixit, non judicandi nascimur, sed judicati, quam objectionem diluit Prosper. in Resp. ad 15. Gallorum.* Rursus dogmata Prædestinatarum,

N prout

prout à Gennadio referuntur, in terminis habentur itidem in objectionibus Vincentii, & Gallorum. PRIMA thesis est objectio Gallorum cap. 13. *Quòd quidam homines non ad hoc à Deo creati sunt, ut vitam adipiscerentur æternam, sed ut habitum tantummodò sæculi præsentis ornarent, & ad utilitatem nascerentur aliorum.* SECUNDA est objectio ipsorum Gallorum cap. 5. *Quòd qui vocati sunt, non æqualiter sint vocati, sed alii ut crederent, alii ut non crederent.* TERTIA est objectio Vincentii cap. 13. & Gallorum cap. 12. *Quòd quibusdam vocatis, & piè, justèque viventibus, obedientia subtrahatur, ut obedire desistant.* vide cap. 3. QUARTA unà cum superiori habetur apud Sanctum Augustinum cap. 15. de Dono persever. ubi Massiliensium querelas, quibus ipsius de perseverantiâ, & prædestinatione sententiam arguebant, refert his verbis: *Veruntamen, si qui estis necdum vocati, quos gratiâ suâ prædestinaverit eligendos, accipietis eandem gratiam, quâ velitis, & sitis electi; Et si qui obeditis, si prædestinati estis rejiciendi, subtrahentur obediendi vires, ut obedire cessetis.* QUINTA est objectio Gallorum cap. 4. *Quòd non omnes homines vocentur ad gratiam.* Item apud Vincentium cap. 39. *Communit: Audent etenim polliceri, & docere, quòd Ecclesia sua id est, in communionis suæ convenculo magna, & specialis, ac planè personalis quædam sit Dei gratia; undè sunt illa Sancti Doctoris Epist. 105. Quòd personarum acceptorem Deum se credere existimant, si credant, quòd sine ullis præcedentibus meritis, cujus vult miseretur, & quem vult religiosum facit, parum attendunt, quòd debita reddatur pena damnato, indebita gratia liberato.* ULTIMA thesis est eadem cum textâ Lucidi, & habetur cap. 1. Gallorum & 14. Vincentii: *Quòd pars magna Christianorum Catholicorum fidelium, atque sanciorum, quæ ad ruinam, & perditionem prædestinata est &c.*

Ex his ad oculum patet prodigiosa illa, atque horrenda paradoxâ, quæ Prædestinarianæ sectæ propria esse dicuntur, esse eandem omnino sententiam, quas Massilienses à Sancto Augustino traditas fuisse calumniabantur, ut inde plurimorum opinio derivavit, nullos unquam fuisse tales hæreticos, sed sub Prædestinatorum nomine Augustinianæ doctrinæ defensores accusari. Illa sanè effata quæstioni locum dedere, quòd possunt in varios sensus distrahi, juxta quorum intelligentiam eadem recipienda, vel reprobanda judicantur. PRIMA ait: *Laborem humanum gratiæ non jungendum.* Si velit hominem non posse suis viribus petere, querere, pulsare, nec ullâ humani arbitrii industria adlaborare, ut primam gratiam demereat, est Catholicorum sententia in Arausicanâ Synodo can. 6. statuta, & opposita est damnata Semipelagianorum opinio. Si verò velle, hominem post acceptam gratiam sanctificantem debere ociosam, ac desidem vitam vivere, nec precibus, nec orationi vacare: Errorem patentissimum præsert. ALTERA est: *Post primi hominis lapsum ex toto arbitrium voluntatis extinctum.* Si intelligatur extinctum ad bonum faciendum sine gratiâ ex meritis Servatoris Domini, est Arausicana sententia can. 13. & 22. Si verò contendant, ita esse extinctum, ut nec in bonum opus nullâ ex parte vitiatum possit unquam assurgere, Lutheri intolerabilis stultitia est. TERTIA succedit: *Christum non esse mortuum pro omnibus.* Si explicetur, ita ut omnes homines reapse futuri sint participes gratiæ datæ per Christum, non universè vera judicatur; etenim plerique nec infirmi subfellii, parvulos in uteris matrum decedentes nullam Christi gratiam participare existimant. Si verò meritis infinitis Sanguinis

Christi, vel humanæ ejusdem voluntati omnes salvari cupienti derogare velit, prorsus rejicienda est. QUARTA additur, nempe *Deum compellere ad mortem.* Si intelligitur mors animæ, quæ est peccatum, hæresim sapit; si verò significetur secunda, quæ est perpetua afflictio animæ in barathro, Catholicum dogma est, quod propugnat Sanctus Fulgentius toto libro 1. ad Monimum, & Ecclesia Lugdunensis in libro de tribus Epistolis. Quod additur, *ejus voluntatis esse, ut homines pereant,* eandem interpretationem suscipit, vel ut ajunt Scholastici, non positive id velle, sed negative, nempe quia non dat auxilium efficax perseverandi, sine quo homo perit. QUINTA hæc propositio recensetur: *Quòd post acceptum legitime baptismum in Adam moriatur quicumque deliquerit.* Si ita accipiatur, ut in renatis aliquid culpæ originalis remaneat post baptismum, est hæretica propositio. Si verò intelligatur remanere concupiscentia ex peccato originali derivata, quæ homines ad peccandum impellat, & ex originali eodem delicto dicatur Deus specialia quædam, & congrua auxilia negare, est propositio vera, & quoad priorem partem statuta in Tridentinâ Synodo in decreto de peccato originali. SEXTA denique propositio: *Alios deputatos ad mortem, alios ad vitam prædestinatos,* eodem modo ac quarta thesis proximè recitata explicanda est.

Jam illius controversiæ solutio aperitur, nempe fuerint-ne qui memoratas theses in damnato illo sensu defenderint? Si enim quosdam fuisse constiterit, Prædestinianos quoque hæreticos extitisse apparebit; sin minus tales inventi fuerint, injuriæ, atque ignominia nomen erit, quo Semipelagianum Augustinianos onerare per calumniam consuevere. Ego quidem tempore Prosperi nullos fuisse Prædestinianos arbitror, nemo enim horrida illa dogmata tunc defendebat. Sanè nunquam Prosper illa à quopiam defendi insinuavit, sed à Semipelagianis esse illas sententias concinnatas, & publicatas asseruit, quòd Sancti Augustini, & sectatorum de prædestinatione doctrinam in bonorum omnium detestationem traherent. Hinc Sanctus Fulgentius lib. 1. ad Monimum cap. 30. testatur, Sanctum Prosperum diluisse ea, quæ Beati Augustini dictis non ex veritate, sed ex livore obiciebantur. Dum video Prædestinianos nomen publicari à Fausto, ab Arnobio, à Gennadio, quos Semipelagianos fuisse certum est, id ultioni datum puto; uti enim Prosper adversarios modò Pelagii reliquias, modò Ingratos, quòd contrà gratiam stabant, ignominia causâ nuncupabat, ita etiam illi, ut pares vices redderent, Prosperum, ac sectatores Prædestinianos dicebant. Cæterum fieri potuit, ut nonnulli rudioris intelligentiæ ea dogmata vel omnia, vel aliqua etiam juxta rejectum à nobis sensum propugnarent, sed hos nec eruditio, nec numerus condendæ sectæ pares faciebat; hoc ex Epistolâ Lucidi patet, qui illis erroribus se adhæsisse ore proprio fatetur. Profectò insequenti sæculo Monimus quidam Afer capitale dogma, quòd Prædestinianos fuisse dicant, nempe homines à Deo ad peccata prædestinatos, tenebat. Testem hujus idoneum habemus Fulgentium lib. 1. ad eundem Monimum cap. 3. *Hic dicta, inquit, Sancti Augustini determinans, & ad me intentionem tuarum dirigens literarum, dicis, sentire me jam, cur iterum hæc inculces, scilicet quòd sæpius reluctanti te mihi prædestinationem non tantum in bono dici, sed etiam in malo, dum in malo prædestinationem te relegisse diceres. Ipse docens a sebam, ad penam debitam, non ad malum*

lum faciendum posse dici aliam prædestinationem, quod etiam tu, sicut scripsisti confirmas. Scire te tamen asseris, quid & hic respondeam, ut tuear sententiam meam, hoc est, interitum non dici nisi mortem. Et adjungis, interim legiste te hoc, & adseverasse etiam prædestinatum populum ad interitum. Rursus Prædestinatiani nihil libero arbitrio reliquum fecisse dicuntur, & in hac sententiâ quosdam fuisse testatur idem Fulgentius lib. 2. de Verit. Prædest. & grat. Veruntamen, inquit, quia plerosque novimus in questione gratiæ Dei, & humani arbitrii non tenere discretionem, sed ita unum asserere, ut alterum nitantur auferre, cum gratia pietatis neutrum negari sinat &c. Itaque plures teste Fulgentio ita omnia ad gratiam referebant, ut anfati nihil libero arbitrio adnitendum putarent, sed omnia à superis aperto ore expectanda somniarent.

Accedit, Semipelagianos, qui Augustini sententiam impugnabant, fuisse acerrimi, & acuti ingenii; bona ingenia eos dixit Augustinus cap. 20. de Prædest. Sanctorum. Cassianum, Hilarium, Vincentium quales, quantivè fuerint ex eorum libellis metiri abundè possumus. Quare cum isti subtilia argumenta contra Augustinianæ sententiæ professores exererent, fieri potuit, ut eisdem minùs illis in questionibus versati, succumberent, atque ad paradoxa, & absurda dogmata concedenda cogerentur. Erat Augustini sententia, peccatum originale causam fuisse reprobationis hominum: Illi urgebant, reprobari plerosque baptizatos, atque adeo si eorumdem reprobationis causa foret originale peccatum, istud minime illis fuisse in baptismo condonatum; hinc fieri potuit, ut nonnulli eâ viâ evaderent dicentes: Quod post acceptum legitime baptismum in Adam moriatur, qui cunque deliquerit, ut dicebat Lucidus, vel quod in objectione Gallorum legitur cap. 2. Quod ab eis, qui non sunt prædestinati ad vitam, non auferat baptismi gratia originale peccatum, quod argumentum plures Theologi etiamnum contra Sancti Augustini sententiam intorquent, ut dicemus in Vindiciis August. cap. 4. §. 10. idem etiam contra Prædestinatianos suos Faustus lib. 1. cap. 15. pluribus inculcat. Cæterum homines, qui damnata illa dogmata tradiderint, adeò obscuri nominis fuisse existimo, ut an verè tales quidem fuerint, apud doctissimos dubium evaserit. Hinc in Synodo Arausicanâ post canonem 25. hæc legimus: Aliquos verò ad malum divinâ potestate prædestinatos esse non solum non credimus, sed etiam si sunt, qui tantum malum credere velint, cum omni detestatione illis anathema dicimus. Si autem plures reapse illo in errore fuissent, ac secta non infrequens eam thesism defendisset, haud ita dubiè Patres locuti fuissent, sed eos absolutè damnassent, cum verò de illis dubitanter locuti sint, adeò viles, ac paucos fuisse crediderim, ut ne extare quidem in Orbe judicarentur. Hinc factum est, ut cum Hincmari factio anno circiter 850. Prædestinatianam hæresim adversariis in faciem veluti illideret, Patres qui eidem resistebant, hanc hæresim aliquando fuisse negarent. Sanctus Prudentius Episcopus Trecentis in libro contra Jo. Erigenam cap. 4. ait: Tertiam verò hæresim, quam Pelagianis contrariam asseris, quâ ita donum gratiæ prædicetur, ut libertas arbitrii funditus auferatur, nec legimus, nec audimus. Et postea: Nescio quem elogio tertiæ tuæ hæreseos denotare volueris, nisi Beati Augustini dictorum, quæ præmissimus, imò Catholicorum omnium fideliter, veraciterque sequaces. Idem omninò sensus fuit Sancti Rhemigii cum Ecclesiâ suâ Lugdunensi in libro contra eundem cap. 4. ubi ait: Secunda hæresis dicit esse

solius gratiæ; Quæ sit, vel fuerit in Ecclesia, quæ ita prædicaverit solâ Dei gratiâ hominem salvari, ut liberum hominis negaret, vel destrueret arbitrium, nobis minime compertum est. Postea: Quæ est ista secunda hæresis tam incognita, tam inaudita, quæ libero arbitrio denegato solius gratiæ sit prædicatrix? Nisi quia, ut nobis videtur, disputator iste vel Beatum Augustinum latenter quasi hæreticum accusat. Hi Patres non modò nullam unquam talem hæresim extitisse tradunt, sed per calumniam tantum inventam esse pronunciant ad Augustinianam doctrinam de gratiâ, & prædestinatione vituperandam. Sed, uti dixi, fieri potuit, ut cum Semipelagianii Doctores contra Sanctum Augustinum argumentantes ea dogmata ex ejusdem doctrinâ veluti absurda inferri contenderent, quidam pinguioris Minervæ homines ea ipsa devorarent, cum tamen, viri docti ex responsionibus Prosperi objecta illa resellerent. Quare Prædestinatiani, si qui fuere, de ultimâ plebe, & quos fundandæ sectæ haud pares dixeris, fuisse non dubito, qui cum optimè sentirent de prædestinatione cum Augustino, adversariorum argumentis ad illa absurda admittenda cogebantur, ut non spontè, sed veluti adaçti ea sensisse credendi sint; undè Semipelagianii superbie eadem de illis publicaverunt, quò sententia de prædestinatione gratuita ab scholis penitus eliminaretur. Hæc quidem sit nostra de Prædestinatiana hæresi opinio.

Et hæc quidem sententiâ de Prædestinatianâ hæresi statutâ, de Faustii Epistolâ ad Lucidum, ac utrâque Synodo Arelatensi, & Lugdunensi nostrum quoque judicium ferendum est. Scripsit Faustus ad Lucidum Epistolam, ut eundem ab erroribus, quorum delatus fuerat, revocaret, in cujus exordio hæc præfatur: Grandis charitas est, parum cauti fratris errorem per Dei adiutorium, & gratiam magis velle curare, quam sicuti summi Antistites meditantur à bonitate suspendere. Ex quibus deduco, Lucidi errores Gallicanis Episcopis innotuisse, undè & Ecclesiasticis censuris contra eundem uti meditati fuerant. At Faustus meliora de Lucido promittens, atque ejusdem corrigendî sibi onus assumens Patrum sententiam suspenderit. Quare in eisdem literis sex illi asserta damnanda proposuit, quæ superius recitavimus. Ibidem verò quo illi metum incuteret, hæc eidem interminatus fuit: Hujus autem Epistolæ exemplar mecum revineo in conventu sanctorum Antistitum, si ita necesse fuerit, proferendum. Et postea: Quod si eam subscriptam, ut dixi, transmittere nolueris, apertè adhuc te in errore persistere ipso silentio comprobabis, ac proinde jam necessitatem mihi facies, ad personam tuam publicis conventibus exponendam. Circumfertur hæc Epistola ad Lucidum cum subscriptionibus plurium, & quidem insignium Galliæ Antistitum, nempe Auxanii, Faustii, Pauli, Eutropii, Pragmatii, Patientis, Euphronii, Megetii, Claudii, Leucadii, & Juliani. At Canisius unum Faustum in ejusdem subscriptione recitat, ex quâ variatione eandem Epistolam uti commentitiam Maguinus explodit. Sed utrumque exemplar germanum est; nam initio quidem Faustus Epistolam à se tantum subscriptam ad Lucidum misit, cui cum Lucidus, te eandem Epistolam approbare rescripisset, quò ejusdem correctio celebrior fieret, curavit, ut in illorum Patrum conventu unâ cum his ipsis memoratas literas subscriberet; hinc factum est, ut in quibusdam exemplaribus post XI. illos Episcopos Lucidus subscriptus legatur. Vossius lib. 7. Hist. Pelag. c. 48. cui consentit Ludovicus Cellotius lib. 2. Historiæ Gotteschalci c. 4. aliique, existimavit Faustii Epistolam

subscriptam fuisse in Synodo Arelatensi contra Prædestinatianos teste eodem Fausto celebratâ, in qua XI. illi Episcopi federint. Hæc tamen procul à vero sunt; etenim si in Synodo Arelatensi literis Fausti ea subscriptio addita fuit, cur Leontius Episcopus Arelatensis totius coniectus Præses, ac per universam Galliam Apostolicæ Sedis Vicarius eandem non subscripsit? Celebris est Hilari Papæ Epistola ad Episcopos Provinciæ Viennensis, Lugdunensis, Narbonensis primæ, & secundæ, & Alpium Apenninarum, in quâ hæc injungit: *Per annos itaque singulos ex provinciis, quibus potuerit congregari, habeatur Episcopale Concilium, ita ut opportunitatis locis, atque temporibus secundam dispositionem fratris, & Coepiscopi nostri Leontii, cui sollicitudinem in congregandis fratribus delegavimus, Metropolitanis per literas ejus admonitis celebretur.* Cur ergo Leontii nomen illis in literis desideratur, qui tamen Præses primo loco nominandus erat? Respondet Vossius cap. 50. Auxanium, qui prior subscriptus legitur, fuisse id temporis Metropolitanam Arelatensem: *Nobis sanè, inquit, verisimile sit, post Ravennium Auxanium, post illum Eonium Arelatensi Ecclesiæ præfuisse.* At labitur vir eruditus, nam inter Ravennium, & Eonium Leontius Arelate sedet, quod non modò ex memoratis literis Hilari Papæ, verum etiam ex Epistola Ruricii Episcopi Lemovicensis ad Eonium Arelatensem aperte intelligitur, in quâ hæc illi scribit: *Agnito transitu sancti & venerabilis apud me recordationis Domini mei decessoris vestri Leontii animo, & mente confusus diu, multumque tristatus sum.* Lib. 1. Epist. 15. Ille autem Auxanius non fuit Episcopus Arelatensis, sed unâ cum Fausto ad Hilaram Papam legatus ex Galliâ venit, idem etiam lites habuit cum Ingenuo Ebredunensi de jure in Episcopatum Cemeticensem, ut ex Epist. 4. Hilari liquet.

Ex his patet, memoratam illorum XI. Episcoporum subscriptionem non spectare ad Synodum Arelatensem, sed peractam fuisse in quodam privato eorundem pro dedicandâ Basilicâ, vel alio nescio quo expediendo simul coactorum congressu. Notarunt autem Baronius ad annum 490. & Vossius horum plerosque à Sidonio in Epistolis laudari. At in eo Vossius erravit, quòd Eutropium, qui quârto ibidem loco recitatur, illum eundem putavit, ad quem lib. 1. Epist. 6. & lib. 3. Epist. 5. Apollinaris scripsit; nam hic Eutropius non erat Episcopus, cum in Epistola illâ sextâ Sidonius illum invitet *ad capebenda militiæ palatine munia*, increpans eundem, quòd procul ab urbanis negotiis vivere destinasset *inter busseguas rusticanos, subulcosque roncantes.* Et in Epistola libri tertii scribit se ejusdem *fascibus gratari*; fuit enim Præfectus Prætorio Galliarum. Baronius etiam, quem Decampsius, & Moraines secuti sunt, plerosque eorundem Antistitum cum iis confundit, qui in sequenti sæculo florere in Synodo Epaunensi. Pragmaticus ab illo statuitur Augustodunensis Episcopus, cujus festa dies agitur X. Kal. Decembris. Claudius putatur Bisuntinus Episcopus, cujus memoria die 6. Junii in Martyrologio recolitur. Julianum verò arbitratur fuisse Antistitem Carpentoratensem, & hi omnes Epaunensem Synodum subscripsere, quam idem Cardinalis celebratam putat anno 509. Cæterum cum Concilium Epaunense peractum sit anno 517. ut ex hac subscriptione Sancti Aviti Viennensis patet: *Avitus subscripsit die XVII. Kal. mensis VIII. Agapto V.C. Cos. qui cum Anastasio Aug. IV. anno 517. consulatum gessit, palam sit, Episcopus, qui Fausti literas subfigurarunt tempore Leontii Arelatensis, di-*

versos fuisse in iis, qui Epaunensem Synodum habuere. Et quidem Augustoduni non Pragmaticus, sed ejus decessor Euphronius sedebat, & septimus eandem Fausti literas subscripsit, cujus etiam Epistola anno Imperatoris Valentiniiani XXVIII. datâ ad Agrippinum meminit Idatius in Chronico. Patiens fuit Episcopus Lugdunensis, ad quem extat Sidonii Epistola 12. lib. 6. Ad Pragmaticum ibidem Epist. 2. & ad Megatium lib. 7. Epist. 3. recitantur. Pauli verò, & Eutropii meminit Hilarius Papa in titulo literarum ad Episcopos Galliæ. Julianum illum fuisse puto, cui Pomerius tres de vitâ contemplativâ libros inscripsit. Claudii, & Leucadii nulquam mentionem factam legi, præterquam in epigraphe literarum Lucidi, de quibus proximè dicemus.

Interim Lucidus, cum passim in Galliâ uti pravorum dogmatum professorem se traduci intelligeret, quòd samæ suæ consuleret, palinodiæ libellum contexit, quem ad Episcopos Gallicanos tranmisit, quorum nomina in epigraphe recitantur. Hos inter leguntur Leontius Metropolitâ Arelatensis, Sanctus Patiens Metropolitâ Lugdunensis, & Mamertus Metropolitâ Viennensis. Hæc autem Lucidus præfatur: *Correctio vestra salus publica, & sententia vestra medicina est, undè & ego summum remedium duco, ut præteritos errores accusando excitem, & salutiferâ professione me diluam.* Proinde juxta prædicandâ recentia statuta Concilii damno vobiscum &c. Cellotius scribit hunc retractationis libellum missum fuisse à Lucido ad Patres Synodi Lugdunensis, quæ in eadem causâ post Arelatensem habita fuit teste Fausto in præfatione ad Leontium. Sed res mihi incerta est, & potius ad Arelatensis Concilii Patres Lucidus videtur eas literas destinasse, hæc enim Synodus à Leontio contra Prædestinatianos coacta fuit: audiatur Faustus: *Quòd pro sollicitudine pastoralis beate Papa Leontii in condemnando Prædestinationis errore Concilium summorum Antistitum congregastis, universis Galliarum Ecclesiis præstitistis &c.* Et postea: *In quo quidem opusculo post Arelatensis Concilii subscriptionem novis erroribus deprehensis adjici aliqua Synodus Lugdunensis exegit.* Quare cum Faustus laudet Synodum summorum Antistitum Arelate à Leontio peractam pro Prædestinatianis extirpandis, ad illius Synodi Patres Lucidus scripsit, quorum sententiâ errores Prædestinatianorum damnati fuerant. De tempore horum Conciliorum non una est Scriptorum sententiâ; nam Baronius ad annum 490. & Synodos, & universa eâ in causâ à Fausto scripta recenset. Vossius toto cap. 50. memorato versat se, ac vèxat, ut utriusque Concilii tempora statuât, ac denique re infectâ concludit: *Ergo inter annum 472. & 494. Concilium utrumque peractum est.* Attamen certum est antè annum 494. laudatas Synodos habitas fuisse, cum id temporis Ludguni sederet Rusticus, qui Epiphanium Ticinensem ad Burgundionum Regem legatum excepit; tempore autem earum Synodorum Patiens Lugdunensem cathedram tenebat, inter quem, & Rusticum in Martyrologio Saullati Lupicinus, & Africanus interponuntur. Massiliæ anno 464. sacra administrabat Eustasius, seu Eustachius ex literis Hilari Papæ ad Episcopos Galliæ eo anno perscriptis, cui successit Græcus ex Sidonio lib. 7. Epist. 2. At Græcus ex tabulis Sammarthani antè annum 480. decessit, cum eo anno ibidem Cannatus Massiliensium Episcopus asseratur. Anno 494. ejusdem urbis Episcopus erat Honoratus ex Gennadio in calce sui catalogi de Scriptoribus Illustribus. Si mundus putat, relatas Synodos peractas fuisse circa